Vicesimus septimus cōtra illos qui vocant ad dirigendas moniales in electionib^r ab eis faciendis: nisi abstineant ab his p^t que inter eas possit in ipsis electionib^r oīri discordia; vel iam orta nutrita. de elec. idēnitatib^r. li. vi.

Querit glo. q^z sunt isti q^z possunt incidere in hāc excommunicationē. **R**udit. puta religiosi: cōsiliarij adūocati. discreti viri qui vocarentur ad dirigendas moniales circa modum electionis: ab iplis sciende.

Sed quero: quia dicit bi in masculino genere. qn̄d si vocarent mulieres religiose vel alie discrete. **A**n si contrafacerent: incident in excommunicatiōnē. **R**udit glo. q^z sic. **I**tē nota ex tex. q^z hec p^tna locū habet nedū in his qui vocant ad dirigendas moniales regulaz approbataz. h̄ etiaꝝ in his qui vocant ad dirigendas illas: que non renunciant propriaꝝ: nec faciunt professionē regularem in vna de religionib^r approbatas. sed vivunt sicut canonici seculares in secularib^r ecclieis: nūl abstineant a p^dictis incurrit excommunicatiōnē. hec habent in dicto capitulo idēnitatibus. et ibi notatur q^z abbatissa debet completere. xxx. annū. et debet esse virgo. **N**am fū Archi. ibi. Absolum est q^z corrupta p^tis virginibus. **E**t sic nec etiam virgina pōt est esse abbatissa q^zntum cunctis castis virerit in monasterio. **I**tē debet esse de legitimo matrimonio nata.

Vicesimus octauis contra illos qui peurant q^z conseruatorēs dati se intromittant de his q^z eis non licent. de officiis. deleg. bac constitutione. libio sexto.

Quero q^z dicunt conseruatorēs. **R**udit glo. in c. i. de of. del. li. vi. q^z epi possunt dici conseruatorēs quia habet conseruare viduaꝝ et pupillos et orphānos ab oppressionib^r et iniuriis. extra de fo. cōpe. ex pte. interdū dant isti conseruatorēs. vt defendat contra latrones et p^tones. interdū h̄ eos qui eoz p^tlegia infringunt. interdū latins. vt defendant ab iniuriis et offensis. et in nullo dicto casu habent iudicialem indaginē. i. non possunt procedere per viam iudicij. **D**e manifestis ergo solum habent cognoscere. **E**t intellige manifesta illa que notoria sunt. et ita patentia: q^z nulla probabili tergiversatione celari possunt. de cohabitatione clericorum. c. fi.

Sed quid si negetur offensa notoria. negacionē em̄ videtur res fieri dubia. **C**qui. ad liber. pro clā. non licet. l. iii. **D**ic q^z probationes bene recipi et conseruator. scilicet an factum sit notorium. vt sic videat an sua sit iurisdictio. de rescriptis. super literis. als enim istorum officium esset inutile. **E**t si inueniet factum notorium. procedet. als desister. **N**on enim habet potestatem defendendi simpliēter iniuriam. sed q^z qualificatam notoriam. **S**ic ergo conseruator habet vocare reum. et si confiteat factū. bene quidē. **E**t si negat super notorio. probationes recipiet. **S**i autē confiteat factum. sed dicte illud suo iure fecisse. dicunt quidam q^z vltērū se intromittere. non debet. **A**lij contra. dicentes q^z probationes recipiet super notoria offensa. als

Excōicatio. I. Fo. LXXXVIII.

facile esset conservatorum officium deludere. vñ si videat cōseruatori p̄babilis negatio non pcederet, alii punit sicut notorum.

¶ Quero an conservatoꝝ nēdū offensam iam factam possit punire. sed etiā inferendam? Rū. glo. q̄ sic.

¶ Quero: q̄ in. c. fi. de off. dele. li. vi. dī. q̄ sc̄iter se nō intrmittat: nūl de manifestis iniurijs. quid ḡ si p̄ ignorantiam iuris hoc faciunt: vel p̄ ignorantiam crassam: vel affectatā? Rū. glo. q̄ in excōicatio nem incident. de re. iur. ignorantia. li. vi.

¶ Quero: q̄ hic dī q̄ si illi cōservatoꝝ se intrmittant p̄ter q̄ de manifestis iniurijs sunt suspenſi ab officio p̄ annum. Nunquid etiam a b̄nificio? Rū. glo. q̄ sic; q̄ est eius sequela. xxxii. dist. c. p̄ter. lxxxi. di. c. si qui.

¶ Quero: utrū aliis q̄ papa possit dare istos cōservatoꝝ. Jo. an. videt concludere tales cōservatoꝝ p̄ solos romanos pontifices dari posse. Qd̄ pbat dicum. c. j. dum dicit concedimus. r. d. c. fi. ubi a sede aplica concedit. Et sic legatus hoc non potest.

¶ Tricelimus nonius cōtra p̄curantes absolutōeꝝ a censuris ecclēsticis p̄ vim vel p̄ metū extorqueꝝ. extra qd̄ me. cā. absolutōis. li. vi.

¶ Quid si iniusta erat excōicatio? Rū. glo. q̄ etiā est excōicatus. quia humiliiter debet petere absolutiōem.

¶ Quero de qua suspēsione hic loqui? Rū. glo. indistincte: si quis compellat: vel extorqueat abolutionem vel renocationē suspensionis. siue ab officio. siue a beneficio. siue ab ingressu ecclēsie. est excōicatus.

¶ Quid si excōicatio est p̄ metū extorta. i. q̄ quis compulerit iudicem ut aliquem excōicaret? Rū. glo. q̄ valet excōicatio: p̄t tū p̄ exceptionem elidi; ut ibi notaē.

¶ Quid si quis intulit metū. tñ index p̄pter hoc absoluere noluit? Rū. glo. q̄ talis inferens nō est excōicatus.

¶ Quid si non excōicatus intulit metū sed alius? Rū. glo. q̄ inferens erit excōicatus.

¶ Sed nunquid in p̄dicto casu ipse excōicatus: si spēlūs: vel interdictus incurrit hanc penam si aliis p̄ eo: vel eius nomine metū intulit? Rū. glo. sa. q̄ sic. si mandauit: vel eius nomine factum ratum habuit. de elec. sciant. lib. vij. r. de sent. ex. cum quis. eo. li.

¶ Quid si absolutor: qui p̄ metū absoluereat. postea ratum habuit id qd̄ p̄ metū fecerat? Rū. glo. q̄ nihilominus sunt excōicati metū inferentes. q̄ statim ab initio ligati fuerūt. Sed quid si quis nō inferat metū in corpe. sed p̄ penā amissionis rerum cōpellit absoluere? Rū. glo. q̄ est excōicatus.

¶ Sed quid si cōpulit p̄ vanū metū. de quo time. re nō debuit. nunquid locū habet hec pena? Rū. glo. q̄ nō. q̄ talis metū nō inducit resūssionem: nec p̄metū appellat metū. ff. qd̄ me. cā. l. metū. Ille ergo metū qui putat iustus ad reuocandum ea que p̄pter illum suūt: facit incurtere excōicationē. aliud v̄o non.

¶ Quis aut̄ dicas iustus metū? Rū. De. de an. q̄ metū mortis: vel cruciatuꝝ corporis: v̄l talis qui posset cadere in constantē virum. qd̄ arbitrio iudiſis relinquit.

¶ Quero quō cognoscet v̄trum metū publice protestatis aliquid gerat? Dic hoc relinqui iudicis arbitrio.

¶ Quero an metū cōminate excōicationis sit cēſendus iustus? Dic p̄ nō. p̄ doct. in. c. cū. dilect? qd̄ me. cā. q̄ aut̄ excōicatio est iusta et nō excusat. impunitandum enī est illi qui se talem reddidit: vt posset excōicari. Aut̄ est iniusta. et tunc excusat. q̄ est maxima pena.

¶ Ali aut̄ hec constitutio habeat locum in excōicatione minor? Dic q̄ nō. de q̄ vide s. Absolutio. i. Item nota fm. De. q̄ sicut requiri metū qui posset cadere in constātem virum ad resūssionē actus Ita requiri dolus qui posset cadere in prudentissimum. Si quis ergo induci satutate ad actum gerendū. ex hoc nō p̄t p̄cedere se deceptum dolo. Quia satutata que est siliſ late culpe. cum dolo alterius compensat.

¶ Quid aut̄ sit vis: et quid metū. Dic q̄ vis est maiors rei impetus; cui relisti nō potest. sc̄z comođum. ff. eo. l. j. Metū aut̄ est instantis: vel futuri periculi cā insta mentis trepidatio. Et exigū q̄ p̄lens sit metū. licet futurum periculū. Et dicitur metū. quasi mentem tenēs. Vis tamen plus est q̄ metū.

¶ Que aut̄ sit differentia inter absolutionem et reuocationem. Hlo. dicit q̄ p̄t dici absolutio solennis que sit iuxta formam ecclēsie. reuocatio verba lis sine solennitate: vel vbi tenuit excōicatio locuz habet absolutio. vbi nō tenuit reuocatio. vel referit reuocatio ad absolutionē ad cautelā.

¶ Tricelimus contra singulare fraudulenter casum p̄ quē iudex ad aliquā mulierē p̄ testimonio mittat vel vadat. extra de iudi. c. mulieres. lib. vij.

¶ Et ab hac excōicatione ordinarius absoluere p̄t. ¶ Querit Job. an. utrum hec pena locum habeat in iudice laico. Rū. q̄ sic. Item nota fm. eum q̄ si quis p̄curator: vel pars noiat aliquā mulierem in testem: vel singit casum aliquē. dicendo talem esse suum debitorem in centum: de qua re testis est talis mulier. Et hoc facit ad hunc finem. ut iudex vadat vel mittat ad eam pro testimonio excōmunicatus est.

¶ Quero an eoipso q̄ quis singit contra istam cōstitutionem. sit excōicatus. Rū. Jo. an. q̄ nō. Immo expedit q̄ iudex p̄duxerit eam ad effectū eundem vel mittendo ad eam. q̄ verba tē.

¶ Tricelimus primus cōtra illos qui cōpellunt p̄latos seu capitula ad submittendū laicis v̄l alienādum bona immobilia ecclēsiarū seu iura. extra de re. ec. nō ali. c. hoc cōsultissimo. in. vi. No. fm. Jo. mo. r. Ibe. de an. q̄ phibet h̄ qdā modi alienatōis vel donatōis in rebus immobilibus. Ma an illa cōstitutioꝝ plati opp̄ssi ḥ opp̄mītes iudicabat nobiles ad suā defēctionē et potetes: faciendo eos aduocatos v̄l defēnsores locorū. Et p̄t hoc illi vēndicabat sibi quodqā ius dñi vel aduocatōis in ecclēsiis siue p. iii

¶ 10. B
Konti)

¶ 11. absoluō
re uocatōis

Excoicatio. I.

Locus defensis. Et refert **Huius**. se vidisse multos p̄datus faciles ad talia. Et quā nobiles submittebat alios; ut opprimerent ad p̄dictum finem; a quo ut abstineat vidētes platis submissiones istas penitus interdictas; p̄ istam cōstitutionem est. p̄uisum. **P**rimo q̄ clerici nō audirent submittere. Sed q̄ laici nō faciant eos sibi submittere a clericis p̄ hanc viam directam vel indirectā. submittēdo molestatores; ut postea sub colore defensionis et patrocinij illarū rerum sibi submissariū ecclesie defraudentur vendicando sibi ius dñi. Nam isti submittebant molestatores. Et postea dicebat sacerdoti submite te mibi hanc rem. Et iste non audiebat me molestare. vñ sacerdos fatebat se habere ab illo talem rem et postea sacra submissione volebant verū ius habere; et dñiū rei vendicare. Nota fīm glo. et **H.** q̄ hec p̄hibitio solum locū habet in rebus immobilibus et iuribus ecclesiarum.

Tricesimus secundus. p̄tra impedites litigare in foro ecclesiastico coīā delegato vel quocunq; alio iudice ecclesiastico in his causis que de iure vel cōsue tūdine p̄nt ibi exerceri; extra de immu. ec. qm̄. li. vj. **Q**uero q̄ dī in tex. nullatenus absoluat: nisi satisfecerit tc. Quid si an̄i satisfactionē talis fuerit absolitus? **R**ū. **A**rci. dicit q̄ talis absolutio nō tenet. Ira ibi sp̄aliter p̄hibente. **S**ed **H.** in. d. c. qm̄: videat tenere p̄trānū; dicens. q̄ qm̄ p̄tā dāt al's nō habenti: si nō seruauerint formā nō valet actus: ut notat glo. singularis in cle. j. de inr. patro. **S**ed q̄ al's habent p̄tātem a lege absoluendi fit. p̄hibitio licet nō seruet forma valet ipso iure absolutio; ut in c. venerabilib. f. vbi de sen. ex. in. vj. **L**um igis ordinarij habeant p̄tātem absoluēdi a sua canonis nō reseruantis; ut in. c. nmp. de sent. ex. ergo videat q̄ valeat. Idem **P**anor. in. c. dilectus. el. ii. de preben. **D**redicta intellige: nisi apponeref clausula de creni irritās actum. Nam in hoc casu: siue ordinarius: siue alius quicunq; al's habeat p̄tātem: siue nō nūbil facit absoluendo: nisi seruet formam mandati. Et hec nota.

Tricesimūstercius. cōtra dños. p̄hibentes subditis: ne clericis vendant: coquāt et bmoi: ut in. c. eos. de immu. ec. li. vj.

Quid si ista p̄hibitio sit p̄ illū qui nō habet dñi um? **H.** dicit. q̄ nō est locus pene p̄ verbum. subditis suis. Et exponit illud tēpale p̄ seculari dñi. **E**t nota q̄ licet isti quo ad verba nō videant infringere libertatem: tūi infringunt quo ad mentem: faciendo fraudem: de persona ad personā. de quo videat **S.** **D**onatio. j.

Sed pone q̄ de nono fiat statutū: sicut in multis ciuitatibus italie: ne quis vendat vel donet rē immobilem alicui nō subeunti onera cōis tc. **E**n p̄ talia statuta includant clerici vel ecclesia: **H.** dicit q̄ taliter statuentes nō includant hac pena: ex quo non sicut in statuto exp̄ssum de ecclesia vel clericis. Secus si extenderef ad ecclesiam. **E**t iudex secularis posset illos statuentes cogere ad declarandum statutum ut non respiceret cōtractus factos vel fiendos cū ecclesia. **J**o. an. in nouella. et **Vin.** et **Abb.** dicunt q̄ statuto laicorum facto p̄ commu-

ni utilitate: puta. q̄ vadens de nocte soluat tantū: clerici nō sunt subiecti: sed p̄ suum iudicem sunt ar tandi. Secus dicunt in banno in pascendis peco ribus: vel ad aquam ducēdis. tunc em' teneat pa stores de damno propter mercedem quam accipi unt.

Tricesimus quartus. contra facientes: vel man dantes christianum interfici p̄ assalinos: extra de homi. p̄ humani. in. vj. **N**ota q̄ assalini fuerunt: et forte adhuc sunt quidā infideles: qui ex quibusdam falsis opinionibus in quibus fuerunt entri ti. defacili muttebantur ad occidēdūm christianos non curantes si ob hoc occidendi essent ipsi. **E**cū de istis simpliciter loquaſ ad alios homicidas nō extendetur fīm **A**rci. **E**t nota glo. in verbo man dauerit: que vult q̄ etiam si renouauerit mandatū re integrā. nihilominus incurrat penam: cum ex solo mandato iam prius ligatus esset. Item rece ptantes: vel defendentes: vel occultantes: eandēz siuā excōicationis incurront. **E**t si fuerit p̄latus vel persona ecclesiastica: depositōnem a dignitate or dinis. honore. officio. et bñficio: incurrit ipso facto: et epos etiā comp̄bendit fīm glo.

Tridū si mandat occidi indeum vel paganum? **R**ū. **H**e. de mente **J**o. an. q̄ nō est excōicatus. **E**t ideo dicit **J**o. an. se defendisse quendam p̄latum: cōtra quem fuerat p̄batum. q̄ fecerat homines occidi p̄ assalinos. **S**ed cum homines illi potuerint non esse xp̄iani. non erat sufficiens p̄batio. Nota etiam fīm **J**o. de imo. put recitat **H.** q̄ iste tex. in telligit indistincte de assaliniis: siue sint liberi: siue serui. Siue sint sub dominio aliquoū siue nō.

Tan autem peccat cōficiūm cōficiūm sit excoicatus? **D**ic q̄ nō. de hoc videat **S.** **D**egradatio in fine.

Tricesimus quintus. contra clericos locates domos manifestis usurarijs alienigenis ad senus ex erendum. extra de usur. in. vj. c. i.

Nota fīm glo. in verbo. alienigenas. q̄ hec con stitutio nō extēdit ad inde genitos: q̄ nō est tantū scandalum: tamē sunt al's puniendi. **E**t dato q̄ isti alienigenae essent eius: vel incole locum habet hec constitutio in eis. **E**t cap̄it hic alienigena p̄ eo qui non est de terris illius dominij: ad cuius territorium se transfert. **I**deo si usurarijs manifestus transferat se de una terra ad aliam eiusdem dominij immediati. non habet locum iste tex. quia non dicit alienigena: quia est penalis. **I**deo debet stri cte intelligi. **E**t ideo p̄ p̄dicta non comprehendit indigenam. i. qui habet originem ibidem: vel eorum patrem. **E**t hoc secuti sunt **Huius**. **B**ar. et **Fran.** re ferens se habuisse a cōpositoribz huīus cōstitutio apud lugdunū. **J**o. tñ an. in nouella videat dicere q̄ si talis orūndus sit de una ciuitate. et in alia ciuitate eiusdem dñi p̄mittit habitare. est locus huīc pene.

Quis autem dicat oriūndus de ciuitate. **D**ic q̄ ille dicitur. qui ibi. vel in vico ciuitatis illius ortus est. ff. ad munici. qui ex vico: vel etiam si pater eius in de originē duxit. ff. ad munici. l. assumptio. **H**u colo vo dicitur qui venit ad habitandum et consti

Exco^{do}icatio. I. Fo. LXXXIX.

mendum sedem cum maiori parte fortunarum suarum in aliqua ciuitate; vel opido. dummodo habitauerit ibi spacio. x. annorum. hoc ap^{ro}posito; ut inde non recedat. **I**ste prie dicit contrahere domicilium et incolatum sibi legistas. Tamen sibi canonias; ex quo detulit res suas ad aliquem locum. cum ap^{ro}posito manendi dⁱ a deputis domiciliis. **H**e^c quo dic. vt s. Confessio. iii.

Quero: an iste tex. habeat locum; si fuerit vniuersitas secularis. Clericus pisanus intelligit de vniuersitate ecclesiastica. non seculari. **B**uit. et Archi. intelligunt de vtraq. Ut sic generaliter dictum generanter intelligatur. **J**ob. an. dicit. q^{uod} iste intellectus est nimium rigorosus. et includeret totum orbem iustitiae interdictum. **I**deo prior intellectus sibi magis placet. **H**e^c tenet opinionem Archi. **H**osti tenet q^{uod} loquitur de vniuersitate ecclesiastica. **I**dē **P**au. Idem **J**o. de li. Idem **J**o. de san. dicens. q^{uod} hoc probat verbo. ceterum. quod aduersatur precedentibus. **J**o. de imo. dicit q^{uod} ista opinio est tenenda per regulam in penis. de reg. iur. **H**ec dicit. q^{uod} de rigore iuris; forte alia est verioz. **E**t nota **S**eme. fm. **F**ran. q^{uod} requiritur monitus ante*z* laici compellant. **E**t dicit. q^{uod} ordinarii sunt valde negligentes.

Quero: qui dicantur usurari manifesti? **R**u. **G**lo. q^{uod} illi de quibus est notorium de iure; vt quia confessi; vel condemnati; vel est notorium de facto vt quia haber operis evidentiam. quod nulla post tergiversatione celari. vt quia tenet altare paratum. **D**anifestus etiam usurarius dicitur ille qui ex conjecturis probatus est usurarius. licet directe non sit probatum contra eum fm. **B**ald. in. l. cum proponebatur. de le. ii. **V**el fm. **B**arto. dicit manifestus usurarius. scilicet eo ipso q^{uod} indifferenter in camera sua mutuat ad usuram cuilibet postulati. licet altare nullum teneat. **I**ta dicit in. l. iiij. ff. defur. vnde sufficit hec probatio; sine alia probatione per episcopum facieunda. **A**nde etiam unum. q^{uod} di^{po}situs binus capituli. vendicat sibi locum in exercitibus usuras. etiam sub colore aliquius contractus; p^{ro}p^{ri}a. vendendo vel emendo. **E**t hoc tenet **J**ob. an. in nouella. in. d. c. j. **I**st hoc idem tenet **G**e. dic. Et nota pulcherrimum dictum **P**anoz. in c. ad nostram. de emp. et ven. qui querit. An testamento istorum qui vendunt rem carius ppter solutionem dilatam. sit ipso iure nullum per dispositionem capituli q^{uod} de usur. in. vi. presupponendo. q^{uod} hoc sit publicum et indubitatum; utputa. quia easdem merces; precio incontinenti soluto vēdit pro certo precio. sed cum vendit ad credentiam easdem merces; vendit pro maiori precio. **E**t **P**anoz. dicit se consuluisse q^{uod} testamentum esset nullum quia tales sunt usurarii; vt est tex. similis in. c. nauianti. de usur. **E**t publici sunt ex quo publice exercit; vt patet in libris eorum. quod bene notabis **H**ec **P**anoz.

Quero q^{uod} currat t^{er}pus trium mensium? **R**u. **G**lo. q^{uod} a tpe publicatis; regulariter ligat constitutio. de postu. p^{ri}. c. j. **I**nterdū tū auget; interdū minuit; vt hic.

Sed quid si simpliciter unus denunciat dⁱ o? **R**u. **G**lo. q^{uod} ppter simplicem vnius denunciationē non debet dominus terre illorum illum qui dⁱ esse usurarius expellere. **S**ed tunc debet inquirere. Et si verum esse reperit; expellere.

Sed quid si locavit usurario; quem tamen usurarum ignorabat; vel non locavit ad exercendum senus? **R**u. **G**lo. q^{uod} probabilis ignorantia eum excusat. **Q**uod verum dic fm. **A**rch. si homini ignorato locavit; vel noto qui non consuevit exercere publicas. **S**ed si homini noto et consueto exercere publicas locavit. presumitur q^{uod} ad hunc finē locaverit. arg. de pig. illo vos. **I**dem dicas si titulo pignoris. commodati; vel precarii et huiusmodi concedat. et ibi. sub alio quocunq^{uod} titulo concedat.

Quid vo si donat vel vendit? **R**u. fm. **B**u. **L**dur. et **A**rch. q^{uod} incurrit excommunicationem. quia tales sunt tituli. ff. pro dona. **L** de vnuca. pro donato. et pro emp. et verbū concedat; generale est ut accipiatur fm. naturam contractus cui adiicitur. arg. ff. loca. si uno. **G**lo. vo dicit. q^{uod} si donat; vēdit; vel permittat. non videtur habere locum hec constitutio. per verbū. concedat. quod solum usus co^{cessione}ni. non dominij translationem denotare videtur. **S**ed **D**ir. lib. ii. tenet primum quod vi detur titius.

Quero hic dicitur q^{uod} si isti permittentes habita^rre usurarios manifestos in terris suis. vel locates domos sustinuerint penam excommunicationis; vel suspensionis per mensum animo indurato; q^{uod} q^{uod} tales usurarii ibi morantur. terre ipsorum ecclastico subiaceat interdicto. **N**unquid recedētibus; vel expulsis usurariis. erit interdicti? **R**espon. **G**lo. q^{uod} non. **E**t sic non erit necessaria relatio.

Quero. An predicte pene habeat locum in usurariis iudeis? **R**u. **G**e. in. d. c. j. et **L**aurē. de flo. in tractatu suo de usur. dicit q^{uod} sicut tex. indistincte loq^ut. **S**icut et cle. ex graui. e. ii. q^{uod} p^{ro}phedit etiā iudeos ut p^{ro} p^{ro} glo. ibi. sup. v. cēsura. **I**dē **P**au. de elea. **I**dem **B**al. in quodā cōsilio quod incipit inter iudeos; ubi dicit. q^{uod} clericus locans domum iudeis ad publice fenerandū; ipso facto est exco^{dicatus}. p. d. c. j. **I**nuenit tū q^{uod} papa **E**ugenius. iiij. declaravit q^{uod} omnes pene que possunt in. d. c. j. nō habent locum si p^{ro}mittant iudei habitare et. **C**um **J**o. an. dicat in nouella. q^{uod} hoc factum fuit. ppter florentinos. pistoianos; et astenses. qui ibant circuendo ciuitates et castra.

Tricusimius sextus: cōtra illos qui concedunt re^{ps}alias cōtra clericos; vel eoru bona; vel generaliter cōcessas; extendētes ad eos; quā cōcessione. in siue extēsionē si nō reuocauerint infra mēser. nī a tpe cōcessions; vel extēsionis; singularis et iona exco^{minicationē}; et vniuersitas; interdū incurrit; extra de iniur. c. vniaco. li. vi.

Quid si clericus principalis debitor. cuius occa^{sione} sunt represalia concessus captus est. an hec decre. habeat locum? **R**u. **G**lo. q^{uod} nō. tum q^{uod} idē grauata p^{ro} seipso. et sic cessat rō tex. ibi. in quib^{us} aliis p^{ro} alio grauatur. **C**um quā constitutio est penalis.

p. viii

Excoicatio. I.

Ideo restringenda. Et nota f'm glo. in ver. ecclesiastis. q' illud verbum. ecclesiasticis comprehendit clericos; templarios; hospitalarios; conuerrios et deo deuotos. xii. q. i. duo. Itz nota q' differetia est inter extendere et concedere represalias. quia ciuitas vel supio d'i concedere. Sed ille cui concedunt d'i extendere. Puta. q' ciuitas bonarie dedit represalias cuius suo contra florentios. qui extedid illas ad clericos. hec glo.

Quero. quia dicit in text. q' si infra mensem no' renocauerint et c'. quid si infra mensem istum. p'cessum fuit ad actus. quia fuit ecclesiastica persona p' alio pignorata. id est represalia facta contra eam? Nunquid bec pena habebit locum infra mensem. R'no. glo. f'm Barto. q' in statum pastinum reuocandum erit infra mensem. de sen. ex. quicunq;. li. vi. vel f'm Guil. reuocatio re integra fieri debet anteq;. pcedat ad actum. als locum habet pena.

Quero vtrum possint concedi p' credito clerici unius dyocesis contra clericum alterius dyocesis.

R'no. glo. q' non.

Quero an per istam decre. corrigatur capituluz dominus noster. xxij. q. ii. vbi concedunt represalie. quando ciuitas vindicare negligit. quod a suis improbe factum est. R'no. glo. q' non. Sed solum statuit q' p' delicto. vel credito alterius contra ecclesiasticas personas concedi vel extendi non possunt.

Tricesimus septimus. quado quis ab excōmuniatione absolutus fuit in articulo mortis. vel alio impedimento. si cessante articulo mortis vel impedimento non representet se q'citus poterit. ei a q' absoluui debebat. reincidit in eandem sententiam ex cōmunicationis. Item quando aliqui absoluunt a sede apostolica vel legato. et iniungitur eis q' se p'sentent ordinarijs. vel alijs suscepturn penitentiā. et passis iniuriam satisfaciant. Similiter si hoc no' faciant cum hoc cōmode poterunt. reincidunt in eandem sententiam: vt in. c. eos. de sent. ex lib. vi. Et nota f'm Pano. in. c. quod in dubijs. eo. ti. q' detentus infirmitate. licet non sit in articulo mortis: potest absoluui ab inferiori. Hatis est enim huc teneri impedimento: vt non possit ire. Inno. etiam declarat quosdam casus. in quibus absoluendus per sedem apostolicam regulariter p' violenta manuum injectio. absoluui potest citra sedē apostolicam. Sed cessante impedimento tenetur se p'sentare sedi apostolice. Pamus est infirmitas. Secundus inimicicia. Tercius inopia. Quartus servilis conditio. de his dictū est s. Absolutio. ii. Idē de eo qui tenet in vinculis.

Quero. quia dicit in. c. ea nosc' eo. ti. q' absolu' tēpore necessitatis debet: necessitate cessante adire papam vel legatum. nunquid sufficiat legatus dum est in transitu. Inno. ponit duas opiniones. Quidam dicunt q' sic. Sicut em' possunt absolu're. Ita et hoc mandatum iniungere. Alij cōtra: q' in transitu possunt absoluere. ppter periculum more. et tunc accessorie iniungere mādatum. Sed mā dare principaliter non possunt. Sed debet recurri ad legatum. p' priu' m' ag transiuentem. Most.

placet priu' dictum. Sed Pano. ibi dicit q' li' tet priu' equius. scdm tñ verius f'm Job. an. et refert se ad nota. p' Spec. in ti. de legato. I. nunc dicamus vbi tenet priu'.

In aut ista p'sentatio possit fieri p' p'curatorem p' p'sona debet visitare. Alijs videt q' sic: vt no' f'fert. an quis se p'sentet in. p' p'sona: vel p' p'curatorem idoneum: vt recitat p' de an. qui querit. cī quis semper teneat se p'sentare p'sonaliter. p' absolutione obtinenda. cessante impedimento et c'. Otrū talem absolutionem possit quis petere p' p'curatorem. Et recitat Most. dicere q' non potest interuenire p'curator quo ad ecclesiam militantem. quia absolution requirit confessionem; cōtritionem et introductionem in ecclesiam cum solennitate et c'. In no. etiam dicit. q' non. quia bec forma requirit p' sentiam p'sone. fate' tamen q' vbi subest iusta causa poterit p'curator interuenire. Sed Spec. in tit. de p'curat. dicit. q' in curia romana hoc seruat. scz q' p'curator cōstitutus spāliter ad petendā absolutionem sufficit. Et hoc videt cōns.

Quero: quia dicit in. d. c. eos. cum cōmode possit. qualiter sumi debeat hoc verbum cōmode. vide tez. in. c. decetero. eo. ti. vbi dicit q' c'citus oportunitatem habuerit. Quod exponit Most. id est cessante impedimento et aliquo modico tempore indulto. quo sibi de necessarijs valeat p'uidere. Et p' hoc patet. q' non credit circa hoc ab soluto. Sed iuxta habebit hoc arbitrii. Nec obstat q' de occulta re et de anime periculo querit. et sit sibi credendū de homi. significasti. el. ii. fateor hoc verū in foro penitentiali. de spon. tua. quo ad vinculum occulte contrabendū. vnde ex quo conscientiam habet de mora. scire se debet excōicatum. iudex tñ cum non denunciabit. nisi prius eo vocato. p' cōjecturas videbit illum esse morosum. cognitione s'p' hoc p'missa sumarie. Archi. vo sup hoc. c. et c. cupientes. de celi. li. vi. sup verbo cōmode. dicit q' iudex inspecta qualitate plonarum. viarum et temporū arbitrabitur considerando dietas vulgares quas homines facere consueuerunt f'm notata in. c. statutum. de rescrip. li. vi. Si aut diete vulgares no' appearant. Ipse iudex referat se ad legales. s. computādo. xx. vel. xxij. miliaria p' dieta. Et si facta cōputatione supsit tm vnum miliare. p' illo dabit integrum diem. vt notaf. ii. q. vi. ppter. q' si fuerit longaviam distantia. equum est in septimana vnum diem p' quiete dari. nā mēlis dat ad p'parandū se. viginti vo dies ad expectandū. Non em' posset comode venire p. xx. vel. xxx. dietas p'tinue absq; aliqua intermedia quiete. Et iudex debet arbitrii benignie tps itineris. Et computabunt dietae a loco in quo iter arripuit sine fraude. Sufficit em' f'm hāc l'sam q' non sit in negligētia: vel fraude. Item nota ibi. quibusvis sententias excōicationis. q' papa et legatus absoluunt a quibusvis q' sententias excōicationis. Quod Jo. mo. intelligit de sententias in re. et no' hominis. Nam vt dicit. papa vel legatus non absoluunt ab illis de stilo curie. sed remittunt